
A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

SSD GOVERNO CLINICO E RISK MANAGEMENT

OGGETTO: CORSO “FORMAZIONE DEGLI ADDETTI ANTINCENDIO. LA 
PRATICA SUL CAMPO” ECM 52341 (CIG B85F7C6624).

§§§§§§§§§§

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DELLA STRUTTURA IN INTESTAZIONE

Nell’esercizio dei poteri conferiti, ai Dirigenti Pubblici, dall’art. 17 d. Lgs. 165/2001 (e s.m.i.) e 
nell’ambito delle competenze attribuite dall’atto aziendale (di cui alla deliberazione n° 198/2019) al 
Dirigente Responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale dotato di poteri di impegnare l’Azienda 
verso l’esterno (art. 15 bis, comma 1, d. Lgs. 502/1992 e s.m.i.) emette il presente provvedimento.

Ciò in osservanza del Regolamento dell’attività provvedimentale dell’A.S.L. di cui alla deliberazione 
n° 66 del 12 aprile 2017.

§§§§§§§§§§



Pagina 2 di 3

_____________________________________________________________________________
OGGETTO: CORSO “FORMAZIONE DEGLI ADDETTI ANTINCENDIO. LA 

PRATICA SUL CAMPO” ECM 52341 (CIG B85F7C6624).
_____________________________________________________________________________

PREMESSA
CONSIDERATO   che il Testo Unico sulla Sicurezza – art. 37 del D.Lgs 81 del 9 aprile 2008 

– prevede che il Datore di Lavoro garantisca che ciascun lavoratore riceva 
adeguata formazione in materia di salute e sicurezza;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 794 del 23 dicembre 2024 
ad  oggetto “Attribuzione degli importi relativi all’anno 2025 da destinare 
al “Fondo Prevenzione”” sono stati attribuiti euro 30.000,00 per la 
formazione in materia di sicurezza;

RITENUTO di dover organizzare, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 - 
comma 9 – e dell’articolo 46 del D.Lgs. 81/2008, nonché del Decreto 19 
marzo 2015, corsi di formazione rivolti ai Lavoratori di questa Azienda a 
cui saranno affidate le mansioni di Addetti antincendio a rischio elevato;

VISTI l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto per servizi di 
importo inferiore a 140.000,00 euro;

l’art. 3, comma 3, del D.L. 1 ottobre 1996, n. 512 così come convertito in 
Legge 28 novembre 1996, n. 609, l’attività di formazione del personale 
addetto alla prevenzione antincendio può essere svolta – oltre che dal 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – anche da Enti e/o privati, purché i 
contenuti previsti dai corsi di formazione siano coincidenti con quelli 
riportati nell’Allegato III del D.M. 2 settembre 2021;

CONSIDERATO   che l’Azienda ha richiesto preventivi (agli atti della scrivente Struttura) per 
organizzare il corso di formazione alle seguenti Ditte:

- Magnano William S.r.l;
- Associazione FORMATAmente;
- S.E.N.For.S.

che l’offerta economicamente più vantaggiosa è stata presentata dalla 
Ditta  Magnano William S.r.l (allegata al presente provvedimento - offerta 
35/25 vers. 00 del 16/07/2025) con tariffa oraria per docente (IVA 
ESENTE), 75,00 euro;

altresì che il Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASL 
NO – dott. Carmine Del Basso, ha dato parere favorevole relativamente al 
CV del docente individuato;

di aver provveduto ad incaricare la Ditta Magnano William S.r.l con nota 
prot. 52874 del 25/08/2025 e l’accettazione dell’incarico da parte della 
Ditta è avvenuta in data 26/08/2025;



Pagina 3 di 3

che il percorso formativo teorico - pratico prevede n. 2 edizioni di 4 ore 
ciascuno previste il 9 e 16 ottobre 2025 in Aula Magna del P.O, di 
Borgomanero;

ACCERTATA la sussistenza budget assegnato alla ssd Governo Clinico e Risk 
Management da utilizzarsi per la formazione in materia di sicurezza sul 
lavoro.

                                               IL DIRIGENTE RESPONSABILE

DETERMINA

1. Di affidare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, la docenza e la conduzione delle esercitazioni 
pratiche alla Ditta Marangon William Srl , sede in C.so Risorgimento 62a 28100 Novara (NO) – P.Iva. 
02693450039;

2. Di quantificare la spesa complessiva nell’importo presunto di Euro 602,00 sul conto C280453B – 
indennità attività di docenza per corsi di aggiornamento;

3. Di dare atto che al presente affidamento è assegnato il seguente codice CIG B85F7C6624;

4. Di dare atto che la spesa del presente provvedimento rientra nelle disponibilità di budget della 
Struttura Proponente;

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Prevenzione e Protezione, per quanto di competenza.

  ESERCIZIO  GESTORE   CONTO  COMMESSA  IMPORTO

      2025       G71   
C280453B

   2025/1887     602,00

S.S.D. Governo Clinico e Risk Management

            Il Dirigente Responsabile

                                    (dott.ssa Daniela Sarasino)
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine e 1 allegato di 3 
pagine  



 

 
Maragnano William S.r.l. 

Consulenze specialistiche e percorsi formativi su misura 
C.so Risorgimento 62a, 28100 Novara (NO) – Mob. 3462417122 – P. Iva. 02693450039  

email: info@studiomaragnano.it 

1 

                   Alla cortese attenzione del 
Dott. Carmine Del Basso 
Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione 
A.S.L. NO 
Viale Roma, 7 
28100 Novara 
 
e, p.c. 
Dott.ssa Daniela Sarasino 
Struttura “Formazione” 
A.S.L. NO 
Viale Roma, 7 
28100 Novara 
 

Novara 16/07/2025 

Offerta 35/25 vers. 00 
 

Oggetto: Offerta economica per attività formativa - Esercitazione pratica Addetti Antincendio Livello 

III 

 

Facendo seguito al colloquio intercorso e alla Vs. cortese richiesta, siamo lieti di sottoporre la 

nostra proposta economica per l’espletamento dell’attività formativa in oggetto, destinata a 

personale già in possesso della qualifica di Addetto Antincendio di livello 3. 

 

 

 

  
 

 
 

mailto:info@studiomaragnano.it


 

 
Maragnano William S.r.l. 

Consulenze specialistiche e percorsi formativi su misura 
C.so Risorgimento 62a, 28100 Novara (NO) – Mob. 3462417122 – P. Iva. 02693450039  

email: info@studiomaragnano.it 

2 

ATTIVITÀ RICHIESTA: 

Esercitazione pratica, preceduta da un breve momento di sintesi dei contenuti teorici (già erogati 

in modalità a distanza), per una durata complessiva di 4 ore per ciascun gruppo di discenti. 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO OFFERTO: 

• Durata dell’intervento: 4 ore per ciascun gruppo 

• Luogo di svolgimento: Presidio Ospedaliero di Borgomanero 

• Numero partecipanti previsto: circa 120 discenti 

• Organizzazione delle sessioni: massimo 25 partecipanti per modulo, in linea con il D.M. 2 

settembre 2021 – per un totale di 5 sessioni distinte 

• Attrezzature antincendio: fornite dalla Vs. struttura (estintori, vasca prova, manichette, 

lancia) 

• Registri e attestati: a cura della Vs. struttura 

• Sintesi teorica iniziale: concordata con la Vs. Struttura, sulla base di materiale fornito 

DOCENZA 

Le attività saranno svolte da docente in possesso dei requisiti previsti dal D.M. 2 settembre 
2021, con attestazione di formatore antincendio abilitato rilasciata da soggetti accreditati, 

come previsto dalla normativa vigente. 

OFFERTA ECONOMICA 

• Tariffa oraria docente (IVA esclusa): € 75,00 

• Durata di ciascun modulo: 4 ore 

• Compenso per ciascun modulo (4 ore x €75): € 300,00 + IVA 

• Totale per 5 moduli (300 x 5): € 1.500,00 + IVA 

L’OFFERTA INCLUDE 

• Docenti qualificati come da normativa vigente 

• Spese di trasferta e logistica nel territorio indicato 

VOCI NON INCLUSE NELL’OFFERTA 

• IVA 22%; 

• Tutto quello non espressamente citato 

CONDIZIONI DI PAGAMENTO 

Il pagamento avverrà tramite MePA, entro 60 giorni D.F.M. (data fine mese), come da prassi 

per le forniture alla Pubblica Amministrazione. 

mailto:info@studiomaragnano.it


 

 
Maragnano William S.r.l. 

Consulenze specialistiche e percorsi formativi su misura 
C.so Risorgimento 62a, 28100 Novara (NO) – Mob. 3462417122 – P. Iva. 02693450039  

email: info@studiomaragnano.it 

3 

Validità dell’offerta 

• 60 giorni dalla data della presente. 

Restiamo a disposizione per ogni ulteriore chiarimento o personalizzazione della proposta, e 

porgiamo cordiali saluti. 

 
Maragnano William S.r.l.  

 

 

 

mailto:info@studiomaragnano.it

		2025-10-09T13:07:32+0000
	daniela sarasino




